平成３０年第６回福岡県教育委員会会議（臨時会）会議録

１ 開催日時

平成３０年３月１９日（月）１４時００分から１５時１７分まで

２ 場所

福岡県庁４階 教育委員会会議室

３ 出席委員

清家渉、久保田誠二､宮本美代子、前田惠理、木下比奈子、

城戸秀明（教育長）

４ 欠席委員

なし

５ 出席事務局職員

教育次長 吉田法稔、理事 松尾圭子、総務部長 辰田一郎、

教育企画部長 木原茂、教育振興部長 原田靖、総務課長 日高公徳、

教職員課長 平川真一、施設課長 松永雄一

６ 傍聴者等数

１名

７ 会議

１４時００分、清家委員長が開会を宣言し、本日の議題について非公開発議

の有無の確認を行った。

第１３号議案「県費負担教職員の人事について」、第１４号議案「市町村立

学校長の人事について」、第１５号議案「市町村立学校長の人事について」、第

１６号議案「県立学校長の人事について」、第１７号議案「県立学校事務職員

の人事について」及び第１８号議案「事務局等職員の人事について」は、いず

れも人事に関する案件のため、久保田委員から非公開とする発議があり、直ち

に採決され、出席委員の３分の２以上の賛成をもって非公開と決定された。

その他の議案については、非公開の発議なく公開と決定された。

（１）議事

  ・第１１号議案 福岡県立学校施設長寿命化計画（個別施設計画）の策定に

ついて

松永施設課長から、本計画は、国の「インフラ長寿命化基本計画」及び

その行動計画として昨年３月に策定された「福岡県公共施設等総合管理

計画」に基づき、個別施設計画として県立学校施設の長寿命化の方針等を

定めるものであり、築５０年での改築及び施設に不具合が生じてから補

修を行う事後保全を基本とするこれまでの方針から、概ね２０年を周期

とする計画的な改造工事を実施し、目標使用年数を最大８０年とする長

寿命化を図る方針へと転換し、整備費の縮減と年度間の平準化を図り、本

年度を含めた今後１０年間で総額１，１０５億７，８００万円を見込んで

いるとの説明があった。

次いで審議が行われ、宮本委員から、改築が見込まれている学校は何

校あるのかとの質問があった。

これに対して、松永施設課長から、平成３０年度から平成３３年度の

前期に１２校、平成３４年度から平成３８年度に９校を予定していると

の説明があった。

次いで、宮本委員から、老朽化の程度を調査するための費用は計上さ

れているのかとの質問があった。

これに対して、松永施設課長から、本計画を策定するに当たり、全て

の県立学校において職員に点検させ、業者によるカルテ策定を委託した

が、今後専門家による調査が必要となることも想定されることから、今

後の検討事項であるとの説明があった。

清家委員長から、他の意見の有無を問い、第１１号議案は原案どおり

可決された。

  ・第１２号議案 へき地学校の指定に関する規則の一部を改正する規則の

制定について

平川教職員課長から、宗像市立大島小学校及び宗像市立大島中学校が

平成３０年３月３１日をもって廃止され、新たに義務教育学校の宗像市

立大島学園が設置されること並びにこれに伴い宗像市学校給食大島調理

場が平成３０年３月３１日をもって廃止されることに伴い、規定の整備

を行うものである旨の説明があった。

次いで審議が行われ、宮本委員から、大島学園は、県内では何校目の

義務教育学校となるのかとの質問があった。

これに対して、平川教職員課長から、八女市立上陽北汭（ぜい）学園

に次いで２校目であるとの説明があった。

清家委員長から、他の意見の有無を問い、第１２号議案は原案どおり

可決された。

公開審議はここまでとされ、清家委員長から、傍聴人に対して退出が求め

られた。以後非公開にて審議を行う。

・第１３号議案 県費負担教職員の人事について

平川教職員課長から、条件付採用期間中の県費負担教職員に対し、処分

の必要がある旨の説明があった。

次いで審議が行われ、第１３号議案は原案どおり可決された。

・第１４号議案 市町村立学校長の人事について

平川教職員課長から、市町村立学校長の休職についての説明があった。

次いで審議が行われ、第１４号議案は原案どおり可決された。

・第１５号議案 市町村立学校長の人事について

平川教職員課長から、平成３０年度当初の市町村立学校長の人事異動に

ついて説明があった。

次いで審議が行われ、第１５号議案は原案どおり可決された。

・第１６号議案 県立学校長の人事について

平川教職員課長から、平成３０年度当初の県立学校長の人事異動につい

て説明があった。

次いで審議が行われ、第１６号議案は原案どおり可決された。

・第１７号議案 県立学校事務職員の人事について

日高総務課長から、平成３０年度当初の県立学校事務職員の人事異動に

ついて説明があった。

次いで審議が行われ、第１７号議案は原案どおり可決された。

 清家委員長が１４時４１分に休会を、１５時１５分に再開を宣言した。

・第１８号議案 事務局等職員の人事について

城戸教育長から、平成３０年度当初の事務局等職員の人事異動について

説明があった。

次いで審議が行われ、第１８号議案は原案どおり可決された。

清家委員長が閉会を宣言し、１５時１７分閉会した。